
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：华升智能（中山）装备制造有限公司新建项

目

建设单位（盖章）： 华升智能（中山）装备制造有限

公司

编制日期： 2023 年 01 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 华升智能（中山）装备制造有限公司新建项目

项目代码 2212-442000-04-05-887518

建设单位联系人 蒋良竹 联系方式 18924948678

建设地点 中山市南区沙田圣都路 8号之三

地理坐标 E：113°18′26.931″，N：22°26′45.406″

国民经济

行业类别
C3311金属结构制造
[...]
采用炉内脱氮，通过各种燃烧技术手段来控制燃烧过程中 NOx 的生成，又称低 NOx 燃

烧技术。

B、活性炭吸附

活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还有更细小的孔——毛细管。

这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，从而赋予了活性炭所特有的吸附

性能，所以能与气体（杂质）充分接触，当这些气体（杂质）碰到毛细管就被吸附，起到净

化作用。

活性炭吸附法处理有机废气是目前最成熟的废气处理方式之一，活性炭吸附的效果可以

达到 75%以上，且设备简单、投资小，从而很大程度上减少对环境的污染。活性炭吸附处理

在治理有机废气方面应用比较广泛，活性炭由于比表面积大，质量轻，良好的选择活性及热

稳定性等特点，广泛应用于注塑、发泡、家具、喷粉废气及恶臭气体的治理方面。

C、布袋除尘器

含尘气体通过滤布时，滤布纤维间的空隙或吸附在滤布表面粉尘间的空隙把大于空隙直

径的粉尘分离下来，称为筛分作用。对于新滤布，由于纤维之间的空隙很大，这种效果不明

显，除尘效率也低。只有在使用一定时间后，在滤袋表面建立了一定厚度的粉尘层，筛分作

用才比较显著。清灰后，由于在滤袋表面以及内部还残留一定量的粉尘，所以仍能保持较好



— 49 —

的除尘效率。对于针刺毡或起绒滤布，由于毡或起绒滤布本身构成厚实的多孔滤层，可以比

较充分发挥筛分作用，不完全依靠粉尘层来保持较高的除尘效率。

表 22 项目全厂废气排放口一览表

排

放

口

编

号

废气

类型

污染

物种类

排放口地理

坐标
治理措

施

是否

为可

行技

术

排气量

（m³

/h）

排气

高度

（m）

排气筒

出口内

径（m）

排气

温度

（℃）经度 维度

G1

燃天

然气

废

气、

烘干

固化

SO2、

NOx、颗

粒物（烟

尘）、烟

气黑度、

非甲烷总

烃和

TVOC合

计、臭气

浓度

113.1
8265
1

22.26
4722

锅炉采

取低氮

燃烧，有

效收集

后+活性

炭处理

后有组

织排放

是 10000 15 0.6 25

G2

燃天

然气

废

气、

烘干

固化

SO2、

NOx、颗

粒物（烟

尘）、烟

气黑度、

非甲烷总

烃和

TVOC合

计、臭气

浓度

113.1
8252
5

22.26
4840

锅炉采

取低氮

燃烧，有

效收集

后+活性

炭处理

后有组

织排放

是 10000 15 0.6 25

G3 喷粉

工序
颗粒物

113.1
8261
8

22.26
4755

经房间

密闭收

集后经

配套的

自动脉

冲反吹

式滤芯

回收器

处理设

施处理

后有组

织排放

是 47800 15 0.6 25

G4 喷粉

工序
颗粒物

113.1
8253
7

22.26
4828

经房间

密闭收

集后经

配套的

自动脉

冲反吹

式滤芯

是 47800 15 0.6 25



— 50 —

回收器

处理设

施处理

后有组

织排放

3、大气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、

食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）本项目污染源监测计划见下表。

表 23 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1-G2

SO2

一次/年

《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气〔2019〕
56号）中的限值要求

NOx

颗粒物（烟尘）

烟气黑度
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）

干燥炉二级标准

非甲烷总烃 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放

标准（DB44/2367-2022）》表 1挥发性有机物排放限

值TVOC

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污

染物排放标准值

G3-G4 颗粒物
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准

表 24 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界四周边

界四个点位

颗粒物

一次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
第二时段无组织排放监控浓度限值

SO2

NOx

非甲烷总

烃

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染

物二级新扩改建厂界标准值

厂区内

非甲烷总

烃

《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）
表 A.1厂区内 VOCS无组织特别排放限值

颗粒物

《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表 3
有车间厂房其他炉窑无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度

限值



— 51 —

二、废水

本项目水污染物主要为生活污水和清洗废水。

（1）生活污水

该项目外排污水主要是生活污水，生活污水废水量约为 4.5t/d（1350t/a）。本项目属于中

山市中嘉污水处理有限公司的纳污范围，生活污水经化粪池预处理后达到广东省《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准后排入市政污水管网，经市政污水管网进入中山

市中嘉污水处理有限公司处理达标后外排。因此本项目排放的污水对水体水质的影响较小。

可行性分析：

中山市中嘉污水处理有限公司工程选址于广东省中山市沙溪镇秀山村中山市中嘉污水处

理有限公司预留用地，一期和二期建设总规模为日处理污水 20万 t。总建筑面积约 12607㎡，

投资 14085万元。工程污水处理服务范围包括西区，南区，石岐区的安栏社区、联安社区，

东区的库充、亨尾社区及博爱三路、四路一带城市新开发区，服务区总面积约 19.77m2。一期

已于 1998年 5 月建成，污水收集范围 6.23km2，处理能力为 10万 m³/天；二期工程于 2004

年施工建设，规划废水处理量为 10万 m³/天，已经竣工。项目所在地属于中山市中嘉污水处

理有限公司的纳污范围，相关污水收集管网已铺设完善，项目生活污水如经污水处理厂处理

达标后排放，对纳污河道水质的影响不大。

项目排放的污水性质不含其它有毒污染物，经项目内化粪池预处理后，符合中山市中嘉

污水处理有限公司进水水质类型的要求，因此，项目排放的生活污水对市政污水管道和污水

处理厂的构筑物不会有特殊的腐蚀和影响，同时不会影响污水处理厂的进水水质。

综上所述，经采取以上处理措施处理后，项目运营期对周围水环境的影响较小。

（2）生产废水

本项目产生生产废水主要为清洗废水有 1028.16t/a，清洗废水进入废水处理系统处理，经

废水处理系统处理后，有 616.89t/a能回用于项目的清洗池，回用率为 60%，有 411.27t/a清洗

废水定期委托给有废水处理能力的单位处理。

生产废水处理站设计处理规模为 4.5t/d，可满足全厂生产废水处理要求。生产废水处理站

工艺流程如下图：



— 52 —

废水处理可行性分析：

生产废水的主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS、色度等，不含

重金属。生产废水收集后经过格栅、沉砂池去除粗大悬浮物和漂浮物及除砂之后进入调节池，

废水在调节池混合均质均量减少对污水治理系统的冲击；然后经污水提升泵加压进入一体化

污水处理单元，一体化污水处理单元设有 pH调节池、混凝反应池、絮凝反应池、斜管沉淀池

和中间池，物化系统能很大程度地去除水中的有机物和油类；然后经污水提升泵加压进入深

度处理系统，深度处理系统设有砂过滤设备、碳过滤设备和抗污染超滤膜系统，深度处理系

统能进一步的净化水质，经处理后的水质能达到企业要求标准回用于生产。根据建设单位提

供资料，本项目生产废水经自建污水处理站处理后上清液可回用生产线上第一道清洗工序，

其余清洗工序均使用自来水，剩余的生产废水定期委托给有废水处理能力的单位处理。

操作说明：项目设有自动控制的 PCL系统，人工操作的部分为混凝絮凝沉淀的加药系统，

充分搅拌再按上述方法投加聚合氯化铝浠释液至水体有密集而细小的絮体出现为宜。再按上

述方法投加助凝剂出现松散而大块的矾花为宜。

表 7.废水处理设计参数



— 53 —

参考同类型表面处理生产企业，本项目生产废水污染物浓度如下表所示。

表 8.项目废水组成及设计进水水质一览表

废水类型 进水水量 pH
COD 氨氮 SS 石油类 LAS 色度

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L /

清洗废水 1028.16t/a 7—9 ≤600 ≤25 ≤300 ≤100 ≤50 ≤
200

表 9.废水处理工艺处理效率

工艺

流程
水质指标 PH

COD 氨氮 SS 石油类 LAS 色度

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 度

混凝+絮凝

反应池

进水水质 7-9 600.0 25.0 300.0 100.0 50.0 400.0

出水水质 7-9 240.0 16.3 120.0 25.0 17.5 160.0

去除率 / 60% 35% 60% 75% 65% 60%

斜管沉淀池

进水水质 7-9 240.0 16.3 120.0 25.0 17.5 160.0

出水水质 7-9 192.0 15.4 84.0 8.8 6.1 112.0

去除率 / 20% 5% 30% 65% 65% 30%

砂过滤设备

进水水质 7-9 192.0 15.4 84.0 8.8 6.1 112.0

出水水质 7-9 144.0 10.8 58.8 3.9 2.8 78.4

去除率 / 25% 30% 30% 55% 55% 30%

碳过滤设备

进水水质 7-9 144.0 10.8 58.8 3.9 2.8 78.4

出水水质 7-9 108.0 7.6 41.2 2.0 1.2 54.9

去除率 / 25% 30% 30% 50% 55% 30%

抗污染超滤

膜系统

进水水质 7-9 108.0 7.6 41.2 2.0 1.2 54.9

出水水质 7-9 54.0 6.8 8.2 1.0 0.5 27.4

去除率 / 50% 10% 80% 50% 60% 50%

清水池
进水水质 7-9 54.0 6.8 8.2 1.0 0.5 27.4

出水水质 7-9 54.0 6.8 8.2 1.0 0.5 27.4

序号 设备材料 内容 数量

1 收集池 1500×1200×1000mm 防腐防渗 1座

2 一体化污水处理单

元
3000×1200×2500mm 防腐防渗 1座

3 污泥池
1500×1500×1500mm 防腐防渗，配压滤机、气动

隔膜泵
1座



— 54 —

去除率 / / / / / / /

回用标准 7-9 60 10 30 1 0.5 30

经上述工艺处理后，上清液与产品用水的要求后回用，回用水均回用于表面处理后的首

次清洗，故项目采用回用水清洗产品，能满足企业要求的回用标准要求。

项目生产废水 411.27t/a，定期委托给有废水处理能力的单位处理。

中山市内有处理能力的废水处理机构名单如下表。

表 26 中山市有处理能力的废水处理机构名单表

单位名称 地址 接纳水质要求 收集处理能力 接纳余量

中山市黄

圃食品工

业园污水

处理有限

公司

中山市黄圃

镇食品工业

园内

pH（4-9）

CODcr≤3000mg/L

氨氮≤30mg/L

总氮≤45mg/L

总磷≤30mg/L

磷酸盐≤10mg/L

动植物油≤50mg/L

石油类≤25mg/L

从事废水处理、营运。处理

食品废水 1310吨/日，厨具制

品业产生的清洗废水 100吨/

日、食品包装业印刷废水 180

吨/日和地面清洗废水 10吨/

日、其他综合废水 44吨/日

约 400吨/天

中山市佳

顺环保服

务有限公

司

中山市港口

镇石特社区

福田七路 13

号

pH（4-10）

CODcr≤3000mg/L

磷酸盐≤10mg/L

工业废水收集处理。处理能

力印刷印花废水 140吨/日，

喷漆废水 100吨/日，酸洗磷

化废水 40吨/日，食品废水

20吨/日

约 75吨/天

中山市中

丽环境服

务有限公

司

中山市三角

镇高平工业

区福泽一街

pH（4-10）

CODcr≤3000mg/L

氨氮≤30mg/L

总磷≤30mg/L

动植物油≤25mg/L

SS≤350mg/L

镍≤0.1mg/L

铜≤0.5mg/L

总铬≤1.0mg/L

收集处理工业废水。印花印

刷废水 150吨/日，洗染废水

30吨/日，喷漆废水 100吨/

日，酸洗磷化等表面处理废

水 100吨/日，油墨涂料废水

20吨/日

约 100吨/天

可依托性分析：中山市黄圃食品工业园污水外理有限公司主要提供污水外理服务。1、收

集范围为：中山范围内收集及处理生产废水，禁止收集及处理农药废水、电镀废水、医疗废

水，所收集及处理的废水中不得含有氰化物及第一类污染物，pH值 4~9、COD≤3000mg/L、

氨氮≤30mg/L、总氮≤45mg/L、总磷≤30mg/L、磷酸盐≤10mg/L、动植物油≤50mg/L、石

油类≤25mg/L。鉴于本项目而言，本项目生产废水不含氰化物及第一类污染物，属于其收集



— 55 —

范围内的一般性工业废水，在收集范围上是合适的。2、处理能力：收集及处理生产废水余量

400吨/日，本项目生产废水量为 1.37吨/日，约占中山市黄圃食品工业园污水处理有限公司处

理能力的 0.34%，就处理能力而言，不会对中山市黄圃食品工业园污水处理有限公司的废水

处理能力造成较大负荷，在处理能力上是可行的。

可依托性分析：中山市佳顺环保服务有限公司主要收集处理工业废水。1、收集范围为：

中山范围内收集及处理生产废水，禁止收集及处理农药废水、电镀废水、医疗废水，所收集